
 
 

 

 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca -  Componente 1 
        Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 

        Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il     
         personale scolastico” Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. 66/2023)- CUP: I44D23003420006 

 

All’Albo on line 
                                                                                         Al sito sez. amministrazione trasparente  
                                                                                                                                Al sito sez. PNRR  

                                                                                                                                                                            
Agli Atti 

 

OGGETTO: decreto pubblicazione graduatoria provvisoria per il conferimento di N.1 
Figura di Tutor interno per lo svolgimento di percorsi  di formazione sul campo, rivolto al 
personale scolastico (ATA) Progetto PNRR-Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
Titolo Progetto: Nuovi percorsi digitali 
Codice Progetto:M4C1I2.1-2023-1222-P-43018 
CUP: I44D23003420006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

        
VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “CARD. G.  B.  DUSMET”     

SCUOLA INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO   
SCUOLA A   INDIRIZZO MUSICALE    

COD. FISC. 80011980879  -   COD. MECC. CTIC83900G   
Via Monti Rossi, 14  -     95030 -   NICOLOSI  -   Tel. 095911420  -   095911340     
e - mail :   ctic83900g@istruzione.it   -   pec :   ctic83900 g @pec.istruzione.it     

www .scuoladusmetnicolosi.edu.it   





 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di  garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici  programmi di ricerca e 

di sperimentazione 

             
            VISTA la circolare n°2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
    

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre  2007, il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 
2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

 
VISTO   l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
Agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTA la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli   interventi 
formativi per i docenti (snodi formativi); 

 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la    

 ripresa e la resilienza; 

  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24   giugno 
2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il 

finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 36.675,39; 

 

 



 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 

con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative 

alla “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico”; 

 

CONSIDERATO che il PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

 

CONSIDERATO che il target collegato alla linea di investimento 2.1 «Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico» prevede la 

formazione di almeno 650.000 dirigenti scolastici, insegnanti e personale ATA entro il 31 

dicembre 2025 (M4C1-13); 

VISTI il Progetto e l’Accordo di concessione del 18/03/2024 Prot. n. 47691, sottoscritti 

digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione 

dei CUP»); 

VISTO   il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

 

VISTO   il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

 

VISTO  il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto 

prot. n. 2109 del 22/03/2024; 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 

non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 

siano espressamente autorizzati; 

 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento la prof.ssa Maria Nicolosi in qualità di Dirigente Scolastico che risulta 

pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 

241/1990; 

 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di  

 



 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 
       CONSIDERATO che la Prof.ssa Maria Nicolosi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di   

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
 
VISTO l’avviso di selezione ( prot n. 9520 del 30/12/2024) di N.1 Figura di Tutor interno per lo 
svolgimento di percorsi di formazione sul campo, rivolto al personale scolastico (ATA) Progetto 
PNRR-Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) per l’attuazione del progetto: “NUOVI 
PERCORSI DIGITALI” - Codice Progetto:M4C1I2.1-2023-1222-P-43018 e in particolare:  

 
TIPO DI PERCORSO 

FORMATIVO 
TITOLO DURATA 

di 
ciascuna 
edizione 

N. 
EDIZIONI 

DESTINATARI 

Percorso di 
formazione sul 
campo/laboratoriale  
 

LIQUIDAZIONE 
TFR E TFS  

10h 1 Personale ATA 

Percorso di 
formazione sul 
campo/laboratoriale 

PASSWEB- 
SITUAZIONE 
POSIZIONE 
ASSICURATIVA 
E PENSIONE 

10h 1 Personale ATA 

 

ATTESO che sono scaduti i termini per la presentazione delle istanze; 
 

CONSIDERATO che è pervenuta una sola candidatura; 

 

VALUTATA la coerenza dei titoli e del curriculum presentato, in relazione al profilo richiesto        
da questa Istituzione scolastica; 
 
VISTO  il provvedimento di nomina della commissione esame istanze per il conferimento      
     di N. 1 figura di tutor interno prot. n.9325 del 18/12/2024; 
 
VISTO  la convocazione della commissione per l’esame delle istanze per il conferimento      
     di N. 1 figura di tutor interno prot. n.47 del 07/01/2025; 
 

VISTO il verbale di valutazione delle istanze prot. n. 48 del 07/01/2025; 

 
DECRETA  

 
LA PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA PER LA SELEZIONE DI N.1 
FIGURA DI TUTOR INTERNO per la realizzazione di n.2 percorsi di formazione sul 
campo/laboratoriale, rivolto al personale scolastico (ATA) Investimento 2.1: “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) per l’attuazione del progetto: 
“NUOVI PERCORSI DIGITALI” - Codice Progetto:M4C1I2.1-2023-1222-P-43018 –  
 



 
 

 
TIPO DI PERCORSO 

FORMATIVO 
Titolo edizione Cognome - Nome Punteggio 

totale 

Percorso di 
formazione sul 
campo/laboratoriale  

LIQUIDAZIONE TFR E TFS LO PUZZO ANGELA 34 

Percorso di 
formazione sul 

campo/laboratoriale 

PASSWEB- SITUAZIONE 
POSIZIONE 

ASSICURATIVA E 
PENSIONE 

LO PUZZO ANGELA 34 

 
 

La graduatoria provvisoria pubblicata in data odierna  
-   All’Albo on line dell’Istituzione Scolastica;  

     -   Sul sito dell’Istituto https://www.scuoladusmetnicolosi.edu.it  
 

Avverso la graduatoria gli interessati potranno avanzare formale ricorso al Dirigente 
scolastico entro 6 giorni successivi alla data di pubblicazione.  
Tale termine è determinato dalla necessità di avviare entro breve tempo i moduli previsti, per 
come da indicazioni dell’Autorità di gestione.  
Trascorso tale termine senza che siano pervenuti ricorsi, la graduatoria si intenderà definitiva 
e si procederà all’affidamento dell’incarico.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                              Prof.ssa Maria Nicolosi 

                                                                                                       F.to digitalmente 

https://www.scuoladusmetnicolosi.edu.it/

		2025-01-14T22:55:25+0100
	MARIA NICOLOSI




